ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND- VX3

V/v triển khai thực hiện Quyết định

số 991/QĐ-TTg ngày 16/9/2024 của

Thủ tướng Chính phủ

Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ngành, đơn vị: Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Kế

hoạch và Đầu tư, Tài chính, BTV Tỉnh đoàn, Liên

đoàn Lao động tỉnh; BQL dự án đầu tư công trình

dân dụng và Công nghiệp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 991/QĐ-TTg ngày 16/9/2024 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch mạng lưới cơ sở văn hóa và thể thao thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; trên cơ sở tham mưu của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch tại Văn bản số 1866/SVHTTDL-NSVH ngày 29/10/2024;

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành;

Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng, nhiệm vụ được

giao thực hiện kịp thời các nội dung sau:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ngành

liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

- Chủ trì, phối hợp tham mưu hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể

thao từ tỉnh đến cơ sở theo Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 10/7/2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày

22/12/2023 về xây dựng, phát triển văn hóa và con người Hà Tĩnh trong giai

đoạn mới, phù hợp với chương trình tổng thể tại Quy hoạch mạng lưới cơ sở văn

hóa và thể thao thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo Quyết định số

991/QĐ-TTg ngày 16/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị, địa phương phấn đấu đến năm

2030 hoàn thành chỉ tiêu: 100% Trung tâm văn hóa huyện, thị xã, thành phố;

100% Trung tâm văn hóa - thể thao xã, phường thị trấn, 100% thôn, tổ dân phố

có Nhà văn hóa - Khu thể thao đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, thể

thao và Du lịch. Đổi mới phương thức và nâng cao chất lượng nội dung, hiệu quả

hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao từ tỉnh đến cơ sở đáp ứng nhu

cầu của nhân dân.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu hoàn thành xây dựng Bảo

tàng tỉnh, số hóa tư liệu, hiện vật tại Bảo tàng tỉnh.

- Nâng cấp Thư viện tỉnh đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số, ứng dụng khoa

học công nghệ, đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý, vận hành thư viện theo

2

hướng hiện đại, kết nối chặt chẽ Thư viện tỉnh với Thư viện Quốc gia và thư

viện các địa phương cơ sở.

- Tham mưu nâng cấp, cải tạo Trung tâm Thể dục Thể thao tỉnh đảm bảo

điều kiện để đăng cai tổ chức các sự kiện thể thao trong nước và quốc tế. Phối

hợp khảo sát tham mưu xây dựng Khu liên hiệp thể thao tỉnh ở địa điểm mới

phù hợp với Quy hoạch tỉnh thời kì 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch, Sở Xây dựng, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh tham mưu đề xuất UBND

tỉnh về công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cho các thiết chế văn hóa, thể

thao đảm bảo theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và quy định

của pháp luật và hướng dẫn, chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị

xã tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cho các thiết chế văn hóa,

thể thao đảm bảo theo quy định.

3. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, địa phương và đơn

vị liên quan cho ý kiến quy hoạch, thẩm định thiết kế các công trình xây dựng

thuộc thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh phù hợp với quy hoạch và các

quy định của pháp luật liên quan.

4. Sở Kế hoạch Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính,  Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch và các sở, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh cân

đối, bố trí nguồn vốn đầu tư công và lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình,

dự án khác để thực hiện có hiệu quả Quyết định số 991/QĐ-TTg ngày 16/9/2024

của Thủ tướng Chính phủ.

5. Sở Tài chính: Tham mưu bố trí kinh phí hoàn thiện hệ thống thiết chế

văn hóa, thể thao theo đúng quy định và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách.

6. Ban QLDA đầu tư xây dựng công trình dân dụng và Công nghiệp tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ban, ngành, đoàn

thể liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã thành phố đẩy nhanh tiến độ dự

án xây dựng Bảo tàng tỉnh, dự án tu bổ, tôn tạo Khu lưu niệm Đại thi hào

Nguyễn Du và các dự án khác theo Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 10/7/2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 22/12/2023

về xây dựng, phát triển văn hóa và con người Hà Tĩnh trong giai đoạn mới.

7. Liên đoàn Lao động tỉnh: Khảo sát nhu cầu của công nhân, người lao

động tại các khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp và phối hợp với Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, các

sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố đề xuất, tham

mưu UBND tỉnh quy hoạch, bố trí quỹ đất xây dựng các thiết chế văn hóa, thể

thao bảo đảm theo tiêu chí của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phục vụ công

nhân, người lao động trên địa bàn tỉnh.

8. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn: Phối hợp Ban QLDA đầu tư xây dựng công

trình dân dụng và Công nghiệp tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan tham mưu

xây dựng Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh. Tăng cường tu bổ, tôn tạo,

quản lý, phát huy hiệu quả Khu di tích Ngã ba Đồng Lộc.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

3

- Căn cứ Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 10/7/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 22/12/2023 về xây dựng, phát

triển văn hóa và con người Hà Tĩnh trong giai đoạn mới, hoàn thiện xây dựng

thiết chế văn hóa, thể thao tại địa phương đúng quy định.

- Hàng năm lập kế hoạch và cân đối ngân sách bảo đảm cho đầu tư xây

dựng và tổ chức hoạt động của các thiết văn hóa, thể thao trên địa bàn.

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, chủ động rà soát, xây dựng,

điều chỉnh quy hoạch, bố trí quỹ đất phù hợp để thu hút đầu tư xây dựng thiết

chế văn hóa, thể thao phù hợp với nguồn lực và nhu cầu của địa phương.

- Có các giải pháp huy động hiệu quả các nguồn lực xã hội hóa và các

nguồn lực hợp pháp khác ngoài ngân sách để xây dựng, nâng cấp, sửa chữa và tổ

chức hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao các cấp, điểm vui chơi

giải trí cho người già và trẻ em…

Yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND

các huyện, thành phố, thị xã và Thủ trưởng các đơn vị liên quan có trách nhiệm

tổ chức, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc Văn bản này.

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm đầu mối theo dõi, chịu trách

nhiệm rà soát, tổng hợp về số liệu, tiến độ thực hiện, nội dung thực hiện; báo cáo

định kỳ và đột xuất việc thực hiện triển khai các nội dung về quy hoạch mạng

lưới cơ sở văn hóa và thể thao thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2045 gửi Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (báo cáo);

- TTr. Tỉnh ủy, TTr. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, PCVP Trần Tuấn Nghĩa;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, VX3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu

		2024-11-18T09:54:24+0700

		2024-11-18T10:29:18+0700

		2024-11-18T11:06:09+0700

		2024-11-18T11:06:10+0700

		2024-11-18T11:06:10+0700